
               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social  

 
RESOLUÇÃO DE Nº 174 DE 22 DE JULHO DE 2013 

Torna pública a composição do 
Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS, Gestão 2012/2014. 

 
CONSIDERANDO que O CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, órgão superior de deliberação colegiada, instituído pela Lei Municipal nº. 
1.968 de 19/12/1996 e alterada pela Lei Municipal de nº 2.496 de 14/05/2004, de 
caráter permanente e de composição paritária entre governo e sociedade civil; 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 005 de 11 de agosto de 2009 que trata do 
Regimento Interno, Capitulo II, Seção I – da Organização do Colegiado; 
 
CONSIDERANDO a Portaria de Nomeação nº 834 de 29 de novembro de 2012, 
referente a o Biênio 2012/2014; 
          
CONSIDERANDO a Posse dos Conselheiros da Gestão 2012/2014 e Plenário do 
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Carapicuíba - 
CARAPICUÍBA-SP, em reunião ordinária realizada no dia 19 de dezembro de 2012,  
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Atualizar a composição do Conselho Municipal de Assistência Social, de 
acordo com a seguinte composição: 
 
I - Representantes da Sociedade Civil: 
 
CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS ANA ESTELA 
1º Titular: Jussara Gonzáles da Rocha (Segmento: Usuária). 
 
CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL– CRAS ARISTON 
2º Titular: Neide dos Reis Santos (Segmento: Usuária). 
 
CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS NOVO HORIZONTE 
3º Titular: Norma de Jesus (Segmento: Usuária). 
 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE CARAPICUIBA 
1º Titular: Elizabeth Fátima de Oliveira Timóteo 
 
CASA DA CRIANÇA EXCEPCIONAL MARIA MAIA 
1º Suplente: Keti Sueli Rodrigues 
 
CENTRO PRESBITERIANO HUMANITÁRIO DE AÇÃO SOCIAL – CEPHAS 
2º Titular: Arioneide Dourado Nunes Pereira 
 
ASSOCIAÇÃO SÃO JOAQUIM DE APOIO A MATURIDADE 
2º Suplente: Maria Aparecida Maroti 
 
OBRA KOLPING DO BRASIL 
3º Titular: Marizete Silva de Souza 
 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social  

OBRA KOLPING ESTADUAL DE SÃO PAULO - OKE 
3º Suplente: Edila Simone Andrade Ribeiro da Paixão 
 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE 
1º Titular: Fabiana Feitosa da Silva 
 
PROJETO MISSIONÁRIO VILA CAPRIOTTI 
1º Suplente: Helenice Hermsdorff 
 
ASSOCIAÇÃO A TENDA DE CRISTO 
2º Titular: Edna Moreira Santos Gottert 
 
CENTRO DE APOIO E RECUPERAÇÃO AO PORTADADOR DO VÍRUS HIV- HIVIDA 
3º Titular: Arlete da Conceição 
 
II - Membros Representantes do Governo: 
 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SASC 
Titular: Joyce Aparecida de Sousa 
Suplente: Cleonice Dias Guesso Pires 
 
SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
Titular: Claudia Regina Marco Souza 
Suplente: Nelcicleide Santana da Cruz 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Titular: Sonia Maria Serrico de Oliveira 
Suplente: Vanda Maria Brandão Ono 
 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Titular: Elenice Maria de Oliveira de Jesus 
Suplente: Selma Aparecida Guidi dos Santos 
 
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Titular: Thais da Silva Ribeiro 
Suplente: Ana Cristina Pereira da Silva 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO 
Titular: Andréia de Lourdes Pinto 
Suplente: Jorge Grigório dos Santos 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E TRABALHO 
Titular: Francisco Rafael do Nascimento 
Suplente: vago 
 
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
Titular: Andréia da Silva Santos 
Suplente: Olimar Andrade Costa Junior  
 
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE GESTÃO.  
Titular: Luiz Carlos Machado 
Suplente: Liliane Barbosa Santos 



               Conselho Municipal de Assistência Social de 

                         Carapicuíba-SP 
Conselho Municipal de Assistência Social  

 
Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site oficial 
da Prefeitura no seguinte endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br conforme comunicado 
da Secretaria Municipal de Governo em 17 de novembro de 2011, ficando revogadas 
as disposições contrárias. 
 
 
 

                                                                            Carapicuíba, 22 de julho de 2013. 
 

 

Edna Moreira Santos Gottert 
Presidente 

http://www.carapicuiba.sp.gov.br/

